Em resposta ao REQUERIMENTO N° 269/2022 venho lhe prestar as seguintes 

informações sobre verbas disponíveis no Fundo Municipal de Saúde. 

01 — QUAL O SALDO DO FMS — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE NA PRESENTE DATA? 

Em 31/07/2022, o Fundo Municipal de Saúde encerrou o mês de julho com o saldo no valor 

de R$ 11.812.390,28 (onze milhões, oitocentos e doze mil, trezentos e noventa reais e vinte 

oito centavos). 

02 — QUAIS OS RECURSOS DO FMS REFERENTE A RECEITAS DAS PORTARIAS 

RELACIONADAS AO COVID-19? 

RECURSOS 2020 2021 2022 
ESTADUAL R$ 1.368.654,76 R$ 953.642,30 0.00 
FEDEREAL R$ 10.142.195,21 R$6.228.520,82 R$ 1.360.853,95 i